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ABSTRAKT

Diplomová práca je zameraná na návrh interiérového LED svietidla obsahujúceho inovatív-

nej patentovanej technológie firmy Solacera. Princíp technológie je postavený na automa-

tickej zmene jasu a chromatickosti v závislosti na dennej dobe rešpektujúc ľudský biorytmus

čo prispieva zmierneniu narúšania procesu tvorby melatonínu.

Teoretická časť sa chronologicky venuje historickému vývoju umelých svetelných zdrojov

až po súčasnosť. V ďalšej časti sa venuje problematike psychologických a fyziologických

vplyvov svetla na ľudský organizmus. Posledná časť je venovaná vysvetleniu technických

pojmov, noriem a možností súčasných svetelných zdrojov.

Praktická časť sa zoberá samotným návrhom od konceptu, myšlienky cez počiatočné skice

a návrhy až po vývoj konceptu a zhotovenia prototypu svietidla.
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ABSTRACT

The diploma thesis is intent on the design of the LED interior light equipped with innova-

tive patented technology of SOLACERA company. Point of this technology is based on

automatic change of brightness and color temperature depending on the time of day, which

respects the human biorhythm and does not disturb the process of melatonin production.

The theoretical part describes chronologically history of light sources from past to present.

The next part deals with the influence of light on the human organism by the psychologic

and fyziologic way. The theoritical part end up with explaning technical standards and re-

veales potential of the production possibilities

The practical part describes design process from the first idea of the concept to the final

construction of prototype lighting

Keywords: Luminaire; lighting; brightness change, color temperature change, LEDs, Lumina-

ire; biorhythms, interior,
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ÚVOD

Projekt návrhu dizajnového LED svietidla do bytových priestorov je prakticky plynulým je

plynulou nadväznosťou na minuloročné navrhovanie svietidiel do škôl alebo kancelárií. Oba

projekty spája firma Solacera s ich patentovanou technológiou zmeny jasu a chromatickosti.

Navrhnúť pre zmenu svietidlo, ktoré bude disponovať týmito funkciami do domácnosti znelo

ako zaujímavá výzva, pretože tieto priestory kladú odlišné kritériá na všetky aspekty dizajnu

a materiálov.

Možnosť si vymyslieť a vyrobiť vlastné svietidlo som privítal z dôvodu, že mi to vždy prišla

ako zaujímavá vec v rámci rôznych design weekov, výstav, či diplomových prác sledovať

to, ako sa zakaždým dokáže človek originálne dizajnovo vyjadriť.

Na týchto dvoch pilieroch som začal budovať svoj návrh, ktorého cieľom je zúročiť všetky

znalosti nadobudnuté za posledné roky.

Snahou tak bude dosiahnuť výsledok, ktorý budem môcť sám považovať za dôstojné zavŕ-

šenie jednej nevšednej etapy života.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORICKÝ VÝVOJ UMELÉHO OSVETLENIA

Ľudstvo sa odjakživa prispôsobuje prírodným podmienkam na Zemi. Jeho prvým zdrojom

svetla, ktoré človek vnímal, bolo Slnko, preto hlavné činnosti boli vykonávané cez deň .

Vtedy sa dokázal orientovať, rozoznávať predmety, detaily a mohol vyvíjať aktivity na

rozdiel od období tmy, kedy jeho kognitívne schopností boli obmedzené.

Cirkadiánny cyklus rotácie Zeme okolo Slnka teda vždy podmieňoval život a vývoj ľud-

stva. A to z dôvodu, že riadi aj vnútorné hodiny organizmu človeka, ovplyvňujúc tak radu

biologických procesov v tele. [1]

1.1 Prvopočiatky svetelných zdrojov

Potreba predlžovania dňa- svietenia sa u ľudstva vyskytovala od jeho počiatku. Prvým ume-

lým zdrojom bol oheň, ktorého náhodný objav pravdepodobne zapríčinil blesk zapaľujúci

strom. Homo erectus tak pred 400 000 rokmi p.n.l napodobnením prírody vynašiel oheň pre

svoj úžitok. Okrem zdroja svetla bol aj miestom zgrupovania sa a ideálnym prostriedkom na

úpravu potravy. Neskôr došiel na to, ako si ho vziať so sebou a tak vznikli prvé fakle, ktoré

boli prvým osobným zdrojom svetla aj vo vtedajších interiéroch.

1.2 Vývoj svetelných zdrojov

Okolo roku 70 000 p.n.l sa objavili prvé primitívne olejové lampy vyrobené z dutých ka-

meňov, ulít plnené machom nasiaknutým v živočíšnom tuku.

Prvé masovo vyrábané lampy sa objavili v starovekom Grécku. Boli vyrábane z hliny na

hrnčiarskom kruhu. Prvé sviečky boli vyrobené 200 rokov p.n.l v Číne. Boli zhotovené

z veľrybieho tuku s knôtom z ryžového papiera. [2]

Obr. 1 Lampa z Magdalénskej kultúry
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1.2.1 Sviečky

Dlhoročným vývojom prešli sviečky, ktoré sú historicky najstarším zdrojom svetla prak-

ticky až po súčasnosť. Vyrábali sa z rôznych druhov materiálov, podľa toho sa vyvíjala aj

ich cena a dostupnosť pre rôzne vrstvy obyvateľstva. Až do 20. storočia sa sviečky vyrá-

bali z loja, ktorý je pevnou častou živočíšnych tukov a je najlacnejším materiálom. Bol

však veľmi páchnuci a horenie spôsobovalo veľké množstvo splodín. Neskôr sa objavili

sviečky z čistejších materiálov, ako rafinovaný živočíšny tuk stearín alebo rastlinný marga-

rín.

Luxusnejším materiálom využívaným už od staroveku bol včelí vosk. Dovoliť si ho však

mohla len najvyššia vrstva. Až do 19. stor. boli považované za najkvalitnejšie. Až objav

a používanie parafínu počiatkom 19. storočia výrazne zlacnelo tento svetelný zdroj a stal sa

tak dostupný pre široké masy.

Obr. 2 Staroveká Grécka lampa- 300 pred.n.l

Obr. 3 Sviečka z včelieho vosku z pohrebiska – Alpy, 6-7 st. n.l
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Interiéry začali byť navrhované tak, aby napriek obmedzenej svietivosti sviečok boli čo

najlepšie osvetlené. Jednou z prvých bola Zrkadlová sien vo Versailles. Aby sa zamedzilo

znečisteniu ozdobených stien a stropu veľkým počtom lustrov a svietnikov, boli nainštalo-

vané zrkadlá a ligotajúce sa ozdoby a striebro, ktoré mali za úlohu odrážať svetlo a opticky

presvetliť priestor. Dosiahnuté atmosférické osvetlenie bolo dostačujúce a umožňovalo

v hale konať večierky. [4] [5]

1.2.2 Olejové lampy

Významný posun z hľadiska funkčnosti a bezpečnosti lámp nastal v druhej polovici 18.

storočia. Na lampy sa začal inštalovať usmerňovač plameňa, sklenený cylinder a nový plo-

chý knôt. Ďalším prelomom v olejových lampách spôsobila tzv. Argandova lampa, vyná-

jdená a patentovaná v roku 1780 švajčiarskych chemikom Aime Argandom, vďaka kon-

štrukcii s novým typom horáku a dutým knôtom. Aj keď stále využívala živočíšny olej, ho-

rela väčším plameňom, pomalšie a nebolo potrebné strihať knôt tak často, ako pri iných

lampách. Jej hlavným benefitom bola svietivosť ekvivalentná 6-10 sviečkam.

Nové technologické vylepšenie priniesol aj Guillaume Carcel. ktorý vo svojej lampe (Car-

celova lampa) umiestnil zásobník oleja do podstavca, kde umiestnil aj pumpu na olej po-

háňanú hodinovým mechanizmom. [3] [6]

Obr. 4 Zrkadlová sieň vo Versailles
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Obr. 6 Argandova lampa
Obr. 5 Pumpa z Carcelovej lampy

Obr. 7 Od prehistorickej fakle po olejovú lampu Aimého Arganda
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1.2.3 Petrolejové lampy

Až na začiatku 19. storočia nastal ďalší pokrok v technológií svietenia. Olej nahradil petrolej

(kerozín), ktorý sa získava frakčnou destiláciou z ropy. Prvá lampa na petrolej pre domác-

nosť bola zostrojená v roku 1853 poľským chemikom Ignacy Łukasiewiczom. Vylepšenie

v podobe regulácie knôtu k nej pridal Američan Benjamin Silliman.

Začiatok ťažby ropy v roku 1859 spôsobil výrazné rozšírenie petrolejových lámp pre jeho

vyššiu svietivosť oproti lampovému oleju. Rozvoj naftárskeho priemyslu nastal práve


[…]


kontaktu od docenta Chrenku, ktorý dal kontakt na technického pracovníka VŠVU Ing. Edu-

arda Herbera.

Do vákuovacieho stroja s plochou 1m x1m sa kopyto akurát priečne vošlo. Montúra svietidla

na model je zhotovená z 2mm hrubej HPS dosky.

Obr. 80 Proces vákuovania HPS dosky
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Na ploche budú vyvŕtane 4 diery (Ø 5mm) určené na skrutky ktorými bude prichytene svie-

tidlo o strop a jedna centrálna (Ø 10 mm) na kabeláž.

Obr. 81 Vizualizácia finálnej podoby montúry

Z dôvodu, že na prototype je tento diel plastový, bude nutné zapustiť do 30 mm okraja mag-

nety v miestach, kde sa nachádzajú tie v hliníkovom ráme.

Montúra bude nalakovaná farbou RAL 9003 (Signálna biela).

Celý proces ohľadom výroby tohto dielu bol práve ten, ktorý mi najviac dal a naučil komu-

nikácii s firmami a súčasne tvorby viacerých záložných plánov.

12.2 LED technika

Firma Solacera s ktorou pri tejto diplomovej práce spolupracujem mi na základe mojich dát

a výrobných výkresov s rozmermi vnútornej plochy montúry vyrobila LED panel. Obrys bol

pre jednoduchšiu výrobu LED panelu mierne popravený na presnejšie geometrický tvar.

Na vrchu montúry budú osadené 2 zdroje napájania Helvar LL35/2-E-DA-iC
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Obr. 82 Zdroj napájania Helvar LL35/2-E-DA-iC

12.3 Hliníkový rám

Najmenej problematickým dielom na výrobu bol leštený hliníkový 3mm hrubý rám spravený

firmou MRB Sazovice, ktorý bol vyrezaný vodným lúčom na základe dát .dwg súboru.

V ráme je 10 dier (Ø 10 mm) v ktorých budú umiestnené neodymiové magnety.

Obr. 83 Rám svietidla

12.4 Difúzor svietidla

Na postup výroby tohto dielu mi bolo radené použiť spôsob nahriatím polykarbonátu s ná-

sledným nechaním ľahnúť stred voľne o 10 mm ako som navrhol vydutie.

Vo firme Dencop Lighting mi na tento typ úkonu mi ako potenciálna firma bolo doporučené

MGM Holešov, ktorej jedná z činností je výroba svetlíkov vyfukovaním plastovej dosky.

Po úvodnom nedorozumení, ale následnom porozumení mojich požiadaviek mi vedúcou od-

delenia plastov pani Břonislavou Křepelkovou bola ukázaná ich produkcia a výroba.
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Na moje prekvapenie predvedený výrobný postup bol presne ten, ktorý som na výrobu difú-

zoru potreboval. Nesmierne cením jej ústretovosť a ochotu pánov vo výrobe zhotoviť mi aj

jediný kus. Stali sa jedinou firmou, ktorá bola ochotná urobiť ústupok voči sériovej výrobe

a použiť moju formu na výrobu. Urobili to v čase pred ich bežnou sériovou zákazkovou

výrobou, medzi vymieňaním jednotlivých foriem.

Obr. 84 Spôsob výroby ktorý bol použitý na difúzor

Opálový difúzor bol vyrobený vyfúknutím polykarbonátovej nahriatej dosky do formy s

otvorom v tvare ako má svietidlo.

Na výrobu formy- dvoch identických dosiek z 30mm MDF s oválnym otvorom som netrúfol.

Svojpomocne sa mi ochotného stolára alebo firmu nepodarilo nájsť. Zhodou okolností sa mi

cez kamaráta podarilo nájsť firmu s CNC strojom, ktorou boli Schody Valašsko, začo im

nesmierne vďačím.

Obr. 85 Forma na vyfúknutie difúzoru
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12.5 Technická dokumentácia

Obr. 86 Montúra svietidla

Obr. 87 Difúzor svietidla
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 Obr. 88 Rám svietidla
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ZÁVĚR

Proces návrhu dizajnového LED svietidla má vo finále z môjho osobného pohľadu dva vý-

sledky, ktoré by som ohliadnutím sa na začiatok projektu nepredpokladal

Z dizajnového hľadiska je pre mňa výsledná podoba vlastne prekvapením. Dôvodom je po-

rušenie určitých tovarových a geometrických zásad, či vzorcov na základe, ktorých som

podvedome staval svoje návrhy od áut až po kreslá či iné produkty za posledné roky.

Finálny tvar a nápad spojenia dielov magnetmi sú tak esenciou minimalizmu, ktorý je zau-

jímavý v každom detaile.

Tým druhým výstupom je vystúpenie z vlastného tieňa a to s postupného nadobudnutia

schopnosti komunikácie s ľuďmi z výroby v troch rôznych odvetviach. Znášať odmietania

vo firmách na obrábanie dreva či plastov a následné hľadanie náhradných riešení bolo ne-

ľahké. Pozitívny aspekt však je, že odmietanie nebolo kvôli návrhu tvaru či zlým podkladom,

ale z pochopiteľného dôvodu nerentability pre firmu robiť jeden kusový návrh na úkor séri-

ovej produkcie. Uvedomil som si tak, že za určitých podmienok ide vyrobiť prakticky ho-

cičo, pokým toho je väčšie množstvo, čo z hľadiska potenciálu sériovej výroby svietidla je

kľúčový poznatok. Nehovoriac, že množstvom klesá aj cena výroby či finálneho produktu.

Či som naplnil to čo som si dal za cieľ na začiatku? Z hľadiska dizajnu si myslím, že hej.

Uvidí sa že či výsledný efekt sa prejaví aj v reálnej veľkosti, keďže žiaľ v čase odovzdania

diplomovej práce neboli všetky diely svietidla hotové.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 75
