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1. Zadání

Pro návrh designu svítidla si student zvolil téma diplomové práce poměrně
komplikované. Na trhu se nachází nepřeberné množství řešení těles svítidel. Naprostá většina
designů ale neustále vychází z tvarů, vlastností a dispozic minulých zdrojů světla. Tedy žárovek
a zářivek. Nynější technologie LED zdrojů světla umožňují úplně jiná tvarová řešení těles
svítidel. Použití LED, jako zdrojů světla, byl směr, který student mohl a měl při návrhu využít.

Student také vycházel při návrhu vnějšího designu ze zadání od naší společnosti
SOLACERA a z daného následného požadovaného využití navrhovaného svítidla.

Velikost svítidla byla dána z technického požadavku na zdroj světla o světelném toku
alespoň 6 000 lm. Ten lze získat z aktivní části svítidla o ploše alespoň 35dm2.

2. Splnění požadavků zadání

Student se během roku postupně potýkal se zapracováním našich požadavků do svých
ideových návrhů. Z každého svého návrhu po společné konzultaci přecházel k dalšímu, ve
kterém se snažil zapracovat nové detaily, jak po konstrukční, tak po technické stránce.
Postupně prošel od extravagantních návrhů, až se přes myšlenkově zajímavý koncept svítidla,
který využíval jako stínítko folii s obchodní značkou Barrisol dostal ke střízlivému a funkčnímu
pojetí designu, který svými technickými a užitnými vlastnostmi beze zbytku splňuje zadání.

3. Prezentační úroveň technické zprávy

Při vlastním technickém zpracování návrhu a následné vyhotovení výkresové
dokumentace se student potýkal s problémy, které přímo nesouvisí s jeho studijním oborem.

Při zpracovávání výkresové dokumentace musí kreslíř při kótování součástí dodržovat
určité zásady, aby následně ve výrobě bylo možné podle výkresu součásti vyrobit. S tím se
student ve svých návrzích potýkal.

Stejně tak při návrhu technologických postupů na sestavování výrobku, nebo jeho
montáže musí vycházet ze skutečných a uskutečnitelných postupů aby se nedostal do situace,
kdy jím navržený výrobek nepůjde vyrobit nebo zkompletovat.

S oběma dvěma drobnými nedostatky se student postupně zdárně vypořádal.

Velmi elegantně vymyslel a vyřešil způsob upevnění stínítka na svítidlo. Nejde ani tak o
to, že magnetický úchyt je jednoduchý a levný. Spíš je zajímavé, jak se snažil vyřešit optické
vlastnosti místa - plochy, kde dochází k dotyku stínítka s vlastním tělesem svítidla. Způsob,
který zvolil, nenarušuje optický vjem při pohledu zespodu na zhasnuté svítidlo a neruší ani při
rozsvíceném svítidle. Ikdyž je to jen detail, přesto je zbytečné, aby, jak na některých jiných
svítidlech je vidět, byl způsob upevnění stínítka na první pohled patrný. Aby byly vidět šrouby
nebo způsob uchycení různých per nebo matic.

Stejně tak se povedlo studentovi splnit další požadavek, a to aby svítidlo bylo opticky
velmi tenké a na první pohled vzbuzovalo dojem, že svítí jen plocha.

Protože naše společnost nevyrábí sériově LED moduly o rozměrech, které byly nutné
pro použití v prototypu svítidla, nebylo možné v předstihu vyzkoušet optické vlastnosti stínítka
a student vycházel pouze z našeho doporučení. Vzdálenost jednotlivých LED čipů od stínítka,
stejně tak jako stupeň opalizace stínítka tak student musel řešit „na první pokus“. Kvalitu či
nekvalitu vyzařovaného světla tedy není možné posuzovat. Student to nemohl ovlivnit.

Cílem samozřejmě je, aby přes stínítko nebyly jednotlivé LED čipy rozeznatelné. Toho
však lze dosáhnout až následným vývojem, kdy se vyzkouší různý stupeň opalizace stínítka a
různé množství LED čipů nastavených na vhodné výkony.

4. Zdroje informací

Student obvyklým způsobem za využití netu a běžné literatury provedl analýzu vývoje
umělých zdrojů světla, kdy i po technické stránce vysvětlil a zdůvodnil stávající vývoj a
požadavky nyní kladené na umělé zdroje světla. Pro získání informací o problematice použil
naprostou většinu relevantních informací z přístupných zdrojů. U nynějších zdrojů světla
správně popsal důvody jejich negativních vlastností.

5. Využitelnost výsledků

Daný designový návrh svítidla, a rovněž tak vyrobený funkční vzorek, je po drobných
úpravách vhodný pro výrobu a velkosériovou produkci. Po stránce technologické je vhodně
navržený a vhodný k vlastní výrobě.

6. Souhrnné hodnocení

Student pracoval na diplomové práci průběžně ode dne zadání. Jeho ideové návrhy
vycházely z reálných předpokladů. Stejně tak vlastní výrobu prototypu, kdy měl možnost si
vyzkoušet spolupráci se soukromými subjekty, zvládl velmi dobře.

Návrh klasifikace velmi dobře

V Olomouci dne 27. května 2019
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